

BRUXELLES, le 29 AOÛT 2023 - 8h00 – Hors séance boursière – Information réglementée

Le groupe Crelan affiche de solides résultats au premier semestre

Une bonne dynamique commerciale et une gestion financière de qualité soutiennent un excellent résultat opérationnel et une nouvelle augmentation de la solvabilité

- Le résultat opérationnel net sous-jacent du Groupe Crelan - Crelan, AXA Banque et Europabank ensemble - augmente pour atteindre 150,3 millions d'euros au premier semestre 2023, soit une progression de 81,7 millions d'euros ou + 119 % par rapport au premier semestre 2022.
- Après prise en compte des coûts d'intégration et de migration d'AXA Banque vers Crelan et après linéarisation des contributions bancaires, le Groupe Crelan affiche un solide résultat ajusté net (*) de 96,4 millions d'euros (+2,4 millions d'euros) pour le premier semestre 2023.
- Le ratio CET1 (Core Equity Tier 1) augmente encore pour atteindre 23,3 % au 30 juin 2023, contre 21,3 % à la fin de 2022. La solidité financière du Groupe Crelan se voit donc encore renforcée et reste à un niveau particulièrement élevé.
- Ces solides résultats financiers sont étayés par une bonne dynamique commerciale dans un marché difficile. Le portefeuille de dépôts de la clientèle a augmenté de 697 millions d'euros pour atteindre 43,30 milliards d'euros, le portefeuille de crédits s'accroît de 580 millions pour atteindre 46,56 milliards d'euros et les ventes brutes de produits d'investissement se sont élevées à 1,1 milliard d'euros, portant ainsi l'encours sous gestion à plus de 14 milliards d'euros.
- Le projet d'intégration et de fusion d'AXA Banque avec Crelan progresse à un rythme soutenu, conformément au plan initial.

Dans l'avis ci-dessous, nous nous référons au Groupe Crelan pour les chiffres consolidés de Crelan, de sa filiale Europabank et d'AXA Bank Belgium.



Emmanuel Vercoustre, CFO de Crelan et d'AXA Banque : "Crelan enregistre d'excellents résultats opérationnels grâce à la qualité de son bilan ce qui permet d'absorber pleinement le très important effort d'investissement dans la migration informatique et dans l'optimisation de la plateforme ».

Des résultats financiers solides

Le résultat opérationnel net sous-jacent du Groupe Crelan pour le premier semestre 2023 s'élève à 150,3 millions d'euros, soit une augmentation de 81,7 millions d'euros par rapport au premier semestre 2022.

Le groupe bancaire doit cet excellent résultat opérationnel notamment à la hausse de 205,3 millions d'euros des revenus nets d'intérêts. Ceux-ci s'élèvent désormais à 508,9 millions d'euros contre 303,6 millions d'euros au premier semestre 2022.

Le résultat ajusté net s'élève à 96,4 millions d'euros (+2,4 millions d'euros) après, notamment, prise en compte des coûts du projet de migration et d'intégration d'AXA Banque vers Crelan et après linéarisation des taxes bancaires.

Un renforcement de la solidité financière

Avec un ratio CET1 passant de 21,3 % à 23,3 % et un ratio de solvabilité global passant de 26,3 % à 28,7 %, le Groupe Crelan renforce encore sa position déjà solide en matière de solvabilité. Ces chiffres dépassent de loin les exigences réglementaires en la matière.

Les notations de S&P (BBB+ LT et A-2 ST) et de Moody's (A3 LT et P-2 ST) restent solides avec des perspectives stables.

Une bonne dynamique commerciale dans un marché difficile

Tant dans le domaine de l'épargne et des investissements que dans celui des prêts, nous évoluons dans un environnement de marché difficile où l'incertitude économique prévaut. Néanmoins le groupe Crelan poursuit sa trajectoire de croissance en améliorant ses parts de marché.

Les comptes à terme et les obligations structurées connaissent un fort succès

Le portefeuille total des dépôts de la clientèle augmente de 697 millions d'euros pour atteindre 43,30 milliards d'euros au cours du premier semestre de l'année.

L'augmentation des taux d'intérêt et la volatilité des marchés boursiers incitent de plus en plus de clients à repositionner leur épargne sur une plus longue période par le biais de comptes à terme qui totalisent 3,16 milliards d'euros (+160 %). Après prise en compte de la baisse des dépôts d'épargne réglementés (en recul de 960 millions d'euros pour atteindre 28,76 milliards d'euros), le total des dépôts s'élève à 43,30 milliards d'euros.

Une production brute de 1,1 milliard d'euros de produits hors bilan confirme l'intérêt des clients pour notamment les fonds et les obligations et souligne la qualité de notre offre commerciale sur ce segment.

Le portefeuille total de produits hors bilan pour le groupe s'élève désormais à 14 milliards d'euros (+ 930 millions d'euros).

3,14 milliards d'euros de nouveaux crédits accordés à notre clientèle

Au cours du premier semestre de l'année, le Groupe Crelan a financé les ménages belges à hauteur de 2,2 milliards d'euros et de plus de 900 millions d'euros d'investissements pour les indépendants, PME et agriculteurs.

Cela signifie qu'au 30 juin 2023, le Groupe Crelan totalise un portefeuille de crédit de 46,56 milliards d'euros (+ 580,3 millions d'euros).

La hausse des taux d'intérêt, l'inflation et l'augmentation du coût des matériaux de construction impactent significativement le marché du logement depuis le milieu de l'année 2022. En termes de production de prêts résidentiels, Crelan et AXA Banque subissent également la baisse générale du marché du crédit immobilier (-40 %), mais parviennent à améliorer leurs parts de marché.

Dans un environnement favorable pour le crédit à la consommation, porté par les prêts à la rénovation, Crelan et AXA Banque ont su augmenter leur production de plus de 7 % par rapport au premier semestre 2022.

La production totale de crédits aux professionnels s'élève à 892 millions d'euros (-8,6 %) : l'incertitude de la réglementation au nord du pays concernant l'azote

continue à fortement impacter les projets d'investissements des agriculteurs dans cette région.

Depuis le printemps 2022, les agences AXA Banque, comme les agences Crelan, peuvent également utiliser le savoir-faire et les services d'Europabank pour certaines formules de crédit et pour le traitement des transactions par carte et des terminaux de paiement en offrant ces produits aux clients.

Cette coopération élargie et la modification de la fiscalité sur les voitures de société ont entraîné une forte augmentation du montant accordé en contrats de leasing et de renting de 73 % pour atteindre 88,2 millions d'euros.

La préparation de la fusion entre Crelan et AXA Bank Belgium se poursuit à un rythme soutenu

La migration en bonne voie

Depuis l'acquisition d'AXA Banque par Crelan en décembre 2021, les équipes préparent activement la fusion des deux banques. Ce processus consiste notamment en la migration et l'intégration des données de la plateforme informatique d'AXA Banque vers celle de Crelan, ce qui aboutira à la fusion des 2 banques.

Dans ce contexte, une préparation et une modernisation de la plateforme informatique de Crelan sont effectuées par étapes régulières afin de pouvoir absorber et traiter les importants volumes de données à venir. En outre, les prochains mois seront marqués par des phases de tests approfondis afin de sécuriser le processus de migration. Une première simulation a d'ailleurs été réalisée avec succès cet été.

Le projet progresse conformément à la planification globale de l'acquisition et permettra d'offrir une plateforme moderne et de qualité à notre clientèle.

Au-delà de la migration, la poursuite de l'innovation et la conformité restent des priorités

L'accent mis sur la migration et l'intégration n'enlève rien au fait que nous continuons à être attentifs à l'innovation. L'une de celle-ci est le développement et la phase de test imminente d'une nouvelle application mobile. Ce fut immédiatement le premier projet innovant sur lequel des collègues de Crelan et d'AXA Banque ont travaillé ensemble.

La nouvelle application fera bientôt l'objet de tests approfondis et sera ensuite déployée dans le réseau Crelan. Une fois que les données des clients d'AXA Banque

auront été transférées sur la plateforme Crelan, ils pourront également bénéficier de cette nouvelle application mobile.

Avec cette nouvelle application, la banque vise à soutenir la qualité de son offre digitale et l'utilisation croissante qui en est faite (plus de 60% des clients utilisent les canaux digitaux).

En parallèle le groupe Crelan a élaboré un plan d'actions, entre autres informatiques, en réponse à un certain nombre de constatations internes relatives aux contrôles contre les embargos et les sanctions, ce qui est considéré comme une priorité absolue des organes de gestion. Le groupe Crelan confirme la mise en œuvre du plan d'action en concertation avec le régulateur afin de répondre pleinement aux recommandations et aux attentes de celui-ci.

Un réseau d'agences dédiées aux services

Conformément à sa stratégie de proximité, Crelan opérera , après la fusion, via le plus grand réseau d'agences en Belgique et sous la marque unique Crelan.



Joris Cnockaert, CCO de Crelan et AXA Banque : « Dans de nombreuses communes, il y a souvent une agence Crelan et une agence AXA Banque à proximité l'une de l'autre. Dans certains cas celles-ci seront amenées à se regrouper pour offrir un service toujours plus optimisé et une plus grande accessibilité. Une très forte proximité locale restera un des piliers de notre stratégie. Les synergies avec Europabank pourront également continuer à apporter une belle valeur ajoutée en termes de gamme de produits et de rentabilité à l'avenir. »

Un ancrage coopératif renforcé

Crelan a pris la décision de renforcer son ancrage coopératif et, à ce titre, une Direction placée sous la responsabilité du CEO a été créée, avec une volonté affirmée de mettre les valeurs coopératives au cœur de notre stratégie et de nos actions.

Compte tenu du lien étroit entre la durabilité et la culture coopérative, la fonction ESG (Environnement, Social and Gouvernance) a également été intégrée dans cette Direction.



Philippe Voisin, CEO Crelan et AXA Bank Belgium : « La banque coopérative est un de nos piliers stratégiques importants sur lequel nous voulons investir pleinement. Cette dimension coopérative nous distingue des autres institutions financières et devrait permettre à Crelan d'offrir un peu plus que les grandes banques. Au nom du Comité de Direction, je tiens à remercier les clients pour la confiance qu'ils nous accordent ainsi que l'ensemble des collaborateurs et des agents du Groupe Crelan pour le travail réalisé et les succès obtenus dans un environnement complexe. »

À propos du Groupe Crelan

Le groupe financier est formé par CrelanCo SC, Crelan SA, Europabank SA et AXA Bank Belgium SA. Il se classe au cinquième rang des banques de détail belges par le total d'actifs.

Le groupe Crelan est représenté par trois logos de banques : Crelan, AXA Banque et Europabank. Au 30/06/2023, le groupe Crelan compte : 4.532 collaborateurs (tant les membres du personnel que les agents bancaires indépendants et leurs collaborateurs), 817 agences, 276.805 actionnaires coopérateurs, près de 1,8 million de clients et un total de bilan d'un peu moins de 54 milliards d'euros. En outre, le groupe bancaire gère 43 milliards d'euros de dépôts de la clientèle, 14 milliards d'investissements hors bilan et soutient les ménages et les entreprises belges avec 46,5 milliards de crédits.

Contact presse :

Leo De Roeck, senior communication advisor
Tél. : + 32 (0) 499 96 52 81

Mail/ press@crelan.be

Contact investor relations :

Jean-Yves Ullens, responsable investor relations
Mail : jeanyves.ullens@crelan.be



Annexes

Le compte de résultat du groupe Crelan (1H 2023)

Compte de résultat consolidé (Présentation Interne)	06/2022	06/2023	Différence
Produit net bancaire	452,9	633,6	180,7
Revenus, commissions et autres	149,3	124,7	-24,6
Revenu net d'intérêt	303,6	508,9	205,3
Charges opérationnelles	-369,1	-412,4	-43,4
Commissions payées	-117,3	-143,6	-26,2
Charges d'exploitation	-202,1	-212,1	-9,9
Taxes bancaires	-49,6	-56,8	-7,2
Coût du risque	6,4	-16,5	-22,9
Autres provisions	1,0	-0,1	-1,1
Impôts	-22,7	-54,3	-31,6
Résultat sous-jacent	68,6	150,3	81,7
Eléments non sous-jacent	25,5	-53,9	-79,4
Résultat ajusté net (taxes bancaires ajustées)	94,0	96,4	2,4
Résultat net	56,0	53,2	-2,7

Les ratios du Groupe Crelan

	06/22	06/23	Différence
Coût du Risque*	-0,03%	0,07%	0,10%
Ratio coûts/revenus*	81%	65%	-16%
Rendement sous-jacent des fonds propres*	6,1%	12,8%	6,7%
Rendement des actifs	0,21%	0,20%	-0,01%
Ratio de fonds propres de base de catégorie 1	20,8%	23,3%	2,4%
Ratio de fonds propre total	25,9%	28,6%	2,8%
ratio de couverture des liquidités (LCR)	200%	191%	-9%

* Basé sur des calculs internes

Développement du portefeuille et résultats de la production

En mio EUR	06/22	06/23	Évolution	%
Production Crédits Retail	3.332	2.243	-1.089	-33%
Comptes d'épargnes	29.593	28.755	-838	-3%
Production Crédits Agri	205	163	-42	-20%
Production Crédits Entreprises	771	729	-42	-5%
Encours Hors bilan	13.176	14.009	833	6%
Production Hors bilan	1.200	1.107	-93	-8%